
 

 

 

Об утверждении Положения о взимании платы  

с родителей за присмотр и уход за детьми,  

осваивающими образовательные программы  

дошкольного образования в муниципальных  

образовательных организациях Вурнарского 

муниципального округа Чувашской Республики 

 

 

В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 29.12.2012 г. 

N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и с целью упорядочения платы за 

присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 

образования в муниципальных образовательных организациях Вурнарского муниципального 

округа, администрация Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики 

постановляет: 

1. Утвердить Положение о взимании платы с родителей за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 

образовательных организациях Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики 

согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования 

и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации муниципального округа - начальника отдела образования и 

молодежной политики администрации Вурнарского муниципального округа Чувашской 

Республики. 

 

 

 

 

 

Глава  

Вурнарского муниципального округа 

Н.В. Никандрова 

 

 

 

 

 
Фирсов А.Н. 

8(83537)2-52-08 

 

Чăваш Республики 

Вăрнар муниципаллӑ 

округӗн 

администрацийӗ 

 

ЙЫШĂНУ 

 

___.___.2024 ç. №____  

 

Вăрнар поселокĕ 

 

 

 

 

Чувашская Республика 

Администрация Вурнарского 

муниципального округа 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

28.03. 2024 г. № 298 

 

п. Вурнары 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407629575/0


Приложение 

 к постановлению администрации  

Вурнарского муниципального округа 

Чувашской Республики 

от __.___. 2024 г. N ___ 

 

Положение  

о взимании платы с родителей за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 

муниципальных образовательных организациях Вурнарского  

муниципального округа Чувашской Республики 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Законом Чувашской Республики от 30.07.2013 № 50 «Об 

образовании в Чувашской Республике», постановлением Кабинета Министров Чувашской 

Республики от 28.03.2018 № 86 «Об установлении среднего размера платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в государственных образовательных 

организациях Чувашской Республики и муниципальных образовательных организациях, 

находящихся на территории Чувашской Республики». 

1.2. Положение определяет порядок установления, взимания и зачисления платы за 

присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях 

Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики (далее - родительская плата), а 

также порядок ее расходования. 

1.3. Органы местного самоуправления, предоставляющие услуги по освобождению от 

внесения родительской платы за присмотр и уход, обеспечивают размещение информации о  

предоставлении указанных мер социальной поддержки посредством использования  ГИС 

«Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» (далее - ГИС 

ЕЦЦПСС), в порядке и в объеме, установленными Правительством Российской Федерации, 

и в соответствии с форматами, установленными оператором ГИС ЕЦЦПСС. 

Размещенная информация о мерах социальной поддержки может быть получена 

посредством использования ГИС ЕЦЦПСС в порядке и объеме, установленными 

Правительством Российской Федерации, и в соответствии с форматами, установленными 

оператором ГИС ЕЦЦПСС. 

 

2. Установление размеров родительской платы 

 

2.1. Размер родительской платы устанавливается постановлением администрации 

Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики. Родительская плата взимается 

на основании договора между образовательной организацией и одним из родителей 

(законным представителем) ребенка. 

2.2. В размер родительской платы не допускается включение расходов на реализацию 

образовательной программы дошкольного образования, а также расходов на содержание 

недвижимого имущества образовательных организаций. 

2.3. Размер родительской платы и порядок ее пересмотра определяется из затрат на 

ежемесячное содержание ребенка в муниципальной дошкольной образовательной 

организации с учетом требования действующего законодательства и постановления 

Кабинета Министров Чувашской Республики от 28 марта 2018 года № 86 «Об установлении 

среднего размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и 

уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 

государственных образовательных организациях Чувашской Республики и муниципальных 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=451871
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465799
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW098&n=169675
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW098&n=159929
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW098&n=159929


образовательных организациях, находящихся на территории Чувашской Республики». 

2.4. За присмотр и уход за детьми с ограниченными возможностями здоровья , детьми-

инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, детьми с 

туберкулезной интоксикацией, детьми лиц, проходящих военную службу в батальоне связи 

«Атал», сформированном в Чувашской Республике в период специальной военной операции 

на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики 

с 24 февраля 2022 г., а также на территориях Запорожской области и Херсонской области с 

30 сентября 2022 г., детьми лиц, получивших увечья или иное повреждение здоровья в связи 

с прохождением военной службы, погибших (умерших) в период прохождения военной 

службы в батальоне связи «Атал», сформированном в Чувашской Республике в период 

специальной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 г., а также на территориях Запорожской 

области и Херсонской области с 30 сентября 2022 г., детьми военнослужащих, лиц, 

проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, родившихся и 

(или) проживающих на территории Чувашской Республики, принимающих участие в 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 г., а также на территориях Запорожской 

области и Херсонской области с 30 сентября 2022 г., детьми военнослужащих, лиц, 

проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших 

специальное звание полиции, родившихся и (или) проживавших на территории Чувашской 

Республики, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики с 

24 февраля 2022 г., а также на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 

сентября 2022 г., детьми военнослужащих, лиц призванных на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении 

частичной мобилизации в Российской Федерации», детьми добровольцев в период действия 

контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 

Силы Российской Федерации, их участия в специальной военной операции начиная с 24 

февраля 2022 года, детьми лиц, проходящих военную службу по контракту, направленных из 

федерального казенного учреждения «Военный комиссариат Чувашской Республики» для 

участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 г., а также на территориях 

Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 г., проживающих на 

территории Чувашской Республики (далее - военнослужащие), детьми лиц, военнослужащих 

(мобилизованных, добровольцев, контрактников), погибших (умерших) в результате участия 

в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики 

и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 г., а также на территориях 

Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 г., обучающимися в 

муниципальных дошкольных образовательных организациях, родительская плата не 

взимается. 

2.5. Для освобождения от внесения родительской платы за присмотр и уход родители 

(законные представители) должны представить в муниципальную дошкольную 

образовательную организацию подтверждающие документы. 

За присмотр и уход за детьми-инвалидами: 

- письменное заявление родителей (законных представителей) с указанием информации 

о страховом номере индивидуального лицевого счета (СНИЛС), дате и месте рождения;  

- копию документа, подтверждающего полномочия законного представителя ребенка, в 

случае, если законный представитель ребенка не является родителем;  

- копии свидетельств о рождении всех детей в семье в возрасте до 18 лет включительно, 

выданные компетентными органами иностранного государства, и их нотариально 

удостоверенных переводов на русский язык. 

За присмотр и уход за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения 



родителей: 

- письменное заявление родителей (законных представителей) с указанием информации 

о страховом номере индивидуального лицевого счета (СНИЛС), дате и месте рождения;  

- копию документа, подтверждающего полномочия законного представителя ребенка, в 

случае, если законный представитель ребенка не является родителем;  

- копии свидетельств о рождении всех детей в семье в возрасте до 18 лет включительно, 

выданные компетентными органами иностранного государства, и их нотариально 

удостоверенных переводов на русский язык. 

За присмотр и уход за детьми с туберкулезной интоксикацией:  

- письменное заявление родителей (законных представителей) с указанием информации 

о страховом номере индивидуального лицевого счета (СНИЛС), дате и месте рождения;  

- справку из медицинского учреждения Министерства здравоохранения Чувашской 

Республики; 

- копию документа, подтверждающего полномочия законного представителя ребенка, в 

случае, если законный представитель ребенка не является родителем;  

копии свидетельств о рождении всех детей в семье в возрасте до 18 лет включительно, 

выданные компетентными органами иностранного государства, и их нотариально 

удостоверенных переводов на русский язык. 

За присмотр и уход за детьми с ограниченными возможностями здоровья:  

- письменное заявление родителей (законных представителей) с указанием информации 

о страховом номере индивидуального лицевого счета (СНИЛС), дате и месте рождения;  

- заключение территориальной психолого-медико-педагогической комиссии с 

присвоением статуса «ребенок с ограниченными возможностями здоровья»; 

- копию документа, подтверждающего полномочия законного представителя ребенка, в 

случае, если законный представитель ребенка не является родителем;  

- копии свидетельств о рождении всех детей в семье в возрасте до 18 лет включительно, 

выданные компетентными органами иностранного государства, и их нотариально 

удостоверенных переводов на русский язык. 

За присмотр и уход за детьми лиц, проходящих военную службу, получивших увечья 

или иное повреждение здоровья в связи с прохождением военной службы, погибших 

(умерших) в период прохождения военной службы в батальоне связи «Атал», 

сформированном в Чувашской Республике в период специальной операции на территориях 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 г., а 

также на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 г.; 

детьми лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и 

имевших специальное звание полиции, родившихся и (или) проживавших на территории 

Чувашской Республики, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной 

операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, а также на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 

сентября 2022 г.; 

- письменное заявление родителей (законных представителей) с указанием информации 

о страховом номере индивидуального лицевого счета (СНИЛС), дате и месте рождения;  

- копию документа, подтверждающего полномочия законного представителя ребенка, в 

случае, если законный представитель ребенка не является родителем;  

- документы, подтверждающие наличие льготы. 

За присмотр и уход за детьми военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках 

национальной гвардии Российской Федерации, родившихся и (или) проживающих на 

территории Чувашской Республики, принимающих участие в специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики с 24 февраля 2022 г., а также на территориях Запорожской области и Херсонской 

области с 30 сентября 2022 г.: 

- письменное заявление родителей (законных представителей) с указанием информации 

о страховом номере индивидуального лицевого счета (СНИЛС), дате и месте рождения;  



- копию документа, подтверждающего полномочия законного представителя ребенка, в 

случае, если законный представитель ребенка не является родителем;  

- документы, подтверждающие наличие льготы. 

Предоставление указанной меры поддержки осуществляется в период специальной 

военной операции. 

За присмотр и уход за детьми лиц, призванных на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в 

Российской Федерации»: 

- письменное заявление родителей (законных представителей) с указанием информации 

о страховом номере индивидуального лицевого счета (СНИЛС), дате и месте рождения;  

- копию документа, подтверждающего полномочия законного представителя ребенка, в 

случае, если законный представитель ребенка не является родителем;  

- документы, подтверждающие наличие льготы. 

Предоставление указанной меры поддержки осуществляется в период прохождения 

военнослужащими военной службы по мобилизации. 

За присмотр и уход за детьми добровольцев в период действия контракта о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации, их участия в специальной военной операции , начиная с 24 февраля 

2022 года, проживающих на территории Чувашской Республики:  

- письменное заявление родителей (законных представителей) с указанием информации 

о страховом номере индивидуального лицевого счета (СНИЛС), дате и месте рождения;  

- копию документа, подтверждающего полномочия законного представителя ребенка, в 

случае, если законный представитель ребенка не является родителем;  

- документы, подтверждающие наличие льготы. 

Предоставление указанной меры поддержки осуществляется в период действия 

контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 

силы Российской Федерации, участия в специальной военной операции начиная с 24 февраля 

2022 года. 

За присмотр и уход за детьми лиц, проходящих военную службу по контракту, 

направленных из федерального казенного учреждения «Военный комиссариат Чувашской 

Республики» для участия в специальной военной операции на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 г., а 

также на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 г., 

проживающих на территории Чувашской Республики: 

- письменное заявление родителей (законных представителей) с указанием информации 

о страховом номере индивидуального лицевого счета (СНИЛС), дате и месте рождения; 

- копию документа, подтверждающего полномочия законного представителя ребенка, в 

случае, если законный представитель ребенка не является родителем;  

- документы, подтверждающие наличие льготы. 

Предоставление указанной меры поддержки осуществляется в период действия 

контракта. 

За присмотр и уход за детьми лиц, военнослужащих (мобилизованных, добровольцев, 

контрактников), погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции 

на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной 

Республики с 24 февраля 2022 г., а также на территориях Запорожской области и Херсонской 

области с 30 сентября 2022 г.: 

- письменное заявление родителей (законных представителей) с указанием информации 

о страховом номере индивидуального лицевого счета (СНИЛС), дате и месте рождения;  

- копию документа, подтверждающего полномочия законного представителя ребенка, в 

случае, если законный представитель ребенка не является родителем;  

- документы, подтверждающие наличие льготы. 

Копии представляются в муниципальную дошкольную образовательную организацию 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=426999


Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики с одновременным 

предъявлением оригиналов документов. 

2.6. Взимать с родителей (законных представителей), имеющих трех и более детей, в 

том числе обучающихся по очной форме в образовательных организациях всех типов, 

независимо от их организационно-правовой формы, но не более чем до достижения ими 

возраста 23 лет, 50% установленного размера платы за присмотр и уход воспитанника, если 

в установленном порядке семья признана малоимущей. 

Для освобождения от внесения родительской платы за присмотр и уход в размере 50% 

родители (законные представители) предоставляют в муниципальную дошкольную 

образовательную организацию Вурнарского муниципального округа следующие документы: 

- письменное заявление родителей (законных представителей) с указанием информации 

о страховом номере индивидуального лицевого счета (СНИЛС), дате и месте рождения;  

- копии свидетельств о рождении всех детей в семье в возрасте до 18 лет включительно, 

выданные компетентными органами иностранного государства, и их нотариально 

удостоверенных переводов на русский язык; 

- копию документа, подтверждающего полномочия законного представителя ребенка, в 

случае если законный представитель ребенка не является родителем. 

Документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя), 

предъявляется при подаче заявления. 

2.7. Родительская плата не взимается в случае отсутствия ребенка в учреждении. 

2.8. В случае выявления недостоверности сведений в документах, предоставленных 

родителями (законными представителями) для подтверждения права на освобождение от 

родительской платы в соответствии с настоящим Положением, дошкольная образовательная 

организация вправе обратиться в суд с иском о взыскании недополученных сумм 

родительской платы за содержание детей в дошкольной образовательной организации в 

установленном законом порядке. 

2.9. Уполномоченный орган местного самоуправления посредством 

межведомственного запроса в порядке, предусмотренном законодательством Российской 

Федерации и законодательством Чувашской Республики в сфере организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг, запрашивает документы:  

- о рождении всех детей в семье в возрасте до 18 лет, выданные органами записи актов 

гражданского состояния; 

- о признании семьи, в которой проживает ребенок, посещающий образовательную 

организацию, малоимущей. В дальнейшем указанный документ запрашивается 

уполномоченным органом местного самоуправления ежеквартально не позднее 10 числа 

месяца, следующего за истекшим кварталом; 

- справку об инвалидности из ФГИС ФРИ; 

- постановление об установлении опеки над несовершеннолетним, справку о 

подтверждении продолжения опеки. 

Родитель (законный представитель) вправе представить указанные документы в 

образовательную организацию, которую посещает ребенок, по собственной инициативе. При 

этом родителем (законным представителем) предоставляется документ о признании семьи 

малоимущей, выданный по месту жительства либо месту пребывания семьи не ранее чем за 

15 дней до дня подачи заявления. 

 

3. Порядок взимания родительской платы 

 

3.1. Родительская плата взимается на основании договора между организацией и 

родителями (законными представителями) ребенка, посещающего организацию. 

3.2. Для оплаты родителям (законным представителям) выписывается квитанция, в 

которой указывается авансовая сумма родительской платы за календарный месяц с учетом 

дней посещения ребенком муниципальной образовательной организации в предыдущем 

месяце. 



3.3. В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, посещающих 

муниципальные образовательные организации, реализующие образовательную программу 

дошкольного образования, родителям (законным представителям) выплачивается 

компенсация в размере, устанавливаемом нормативными  правовыми актами субъектов 

Российской Федерации. Порядок обращения за получением компенсации, порядок ее 

выплаты устанавливаются органами государственной власти субъектов Российской 

Федерации. 

 

4. Порядок зачисления родительской платы 

 

4.1. Родительская плата вносится родителями (законными представителями) до 10 

числа месяца, следующего за расчетным. 

4.2. Родительская плата вносится родителями (законными представителями) в суммах и 

по реквизитам, указанным в квитанции на оплату, выдаваемых родителям (законным 

представителям) руководителем муниципальной образовательной организации, 

реализующей образовательную программу дошкольного образования. 

4.3. Родительская плата с родителей (законных представителей) взимается в полном 

объеме во всех случаях, кроме указанных в настоящем Положении. 

4.4. В случае задолженности по родительской плате долг может быть взыскан с 

родителей (законных представителей) в судебном порядке в соответствии с требованиями 

действующего законодательства Российской Федерации. 

 

5. Расходование средств родительской платы 

 

5.1. Расходование денежных средств родительской платы производится в соответствии 

с требованиями Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» и осуществляется в соответствии с планом финансово-

хозяйственной деятельности муниципальной образовательной организации, реализующей 

образовательную программу дошкольного образования. 

5.2. Расходование средств родительской платы на иные цели, кроме указанных в пункте 

5.1 настоящего Положения, не допускается. 

 

6. Контроль поступления и расходования денежных средств 

 

6.1. Контроль за правильным и своевременным внесением родителями (законными 

представителями) родительской платы осуществляет руководитель муниципальной 

дошкольной образовательной организации. 

6.2. Контроль целевого использования денежных средств, поступивших в качестве 

родительской платы, осуществляется в установленном законом порядке.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                    

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=451871


Руководителю МБДОУ  

____________________________ 

____________________________ 

____________________________ 

(наименование образовательного учреждения) 

____________________________ 

                                                                                                        (Ф.И.О. руководителя)                                                                                                                 

от___________________________               

                                                                                              (Ф.И.О. родителя (законного представителя)) 

проживающего(й) по адресу: 

_____________________________ 

_____________________________ 

                                                                       тел: _______________________ 

_______________________ 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Прошу Вас предоставить льготу по оплате за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных  организациях, осваивающих образовательные программы дошкольного 

образования  

в размере ________% на моего(ей) сына (дочери ): 

                                                                                           (нужное подчеркнуть) 

               ____________________________ «___» _____________ 20___ года рождения,  

                                           Ф.И. О ребёнка                                                                  число              месяц                        год 

 

посещающего __________группу на основании предоставленных 

документов:_____________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________                                                 

 Льготы предоставляются с момента  обращения на основании заявления родителей 

(законных представителей).  

 Право на льготу в размере 50 процентов от установленной оплаты за содержание 

ребенка в образовательной организации, право на бесплатное посещение ребенком 

образовательной организации ежегодно подтверждается родителем (законным 

представителем) по истечении одного календарного года со дня подачи заявления с 

предоставлением всех подтверждающих документов. 

В случае прекращения оснований для предоставления льгот (изменение доходов семьи, 

снятие группы инвалидности, достижение ребенком 18 лет и др.) родители (законные 

представители) должны уведомить об этом образовательную организацию  в течении 14 

дней с момента прекращения основания. 

 Родителям (законным представителям), имеющим право на получение нескольких 

льгот, установленных постановлением администрации Вурнарского муниципального округа 

Чувашской Республики от 28.03.2024г. № 298 льгота предоставляется только по одному из 

оснований  по их выбору, и указывается в заявлении. 

 Родители (законные представители) вправе отказаться от льгот, установленных 

Порядком. 

 Администрация образовательной организации вправе проводить проверку оснований 

на получение льготы по оплате за содержание ребенка в дошкольной организации.  

Основание: постановление администрации Вурнарского муниципального округа 

Чувашской Республики от «28» марта 2024 г.  № 298 

 

«_____»______________________________г.       

______________________                    ________________________________________    

подпись родителя (законного представителя)                         расшифровка подписи родителя (законного представителя)   

                               



                    Приложение № 2  

к Положению о взимании платы с родителей за присмотр 

 и уход за детьми, осваивающими образовательные 

 программы дошкольного образования  

в муниципальных образовательных организациях  

Вурнарского муниципального округа  

Чувашской Республики 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

 

Уважаемые родители 

_______________________________________________________________________________ 

(Ф.И.О. ребенка) 

сообщаем Вам, что у Вас возникла задолженность по родительской плате за присмотр и уход за 

детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы 

дошкольного образования в размере ____________рублей_______копеек за период с «____» 

________20___г. по «____» ___________20____г.  

 

Просим Вас в течение двух недель погасить возникшую задолженность по родительской 

плате. В случае не погашения задолженности согласно п. 4.4. В случае задолженности по 

родительской плате долг может быть взыскан с родителей (законных представителей) в 

судебном порядке в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской 

Федерации.  

 

 

Руководитель муниципальной 

образовательной организации 

_______________________________                       _____________                   ______________ 

(наименование образовательной организации)                                                      (подпись)                                       (расшифровка подписи) 

 

 

 

Уведомление о задолженности по родительской плате за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных образовательных организациях, реализующих программы дошкольного 

образования в размере ___________рублей _____коп. на моего 

ребенка_________________________________________________________________________ 

(Ф.И.О. ребенка) 

получено «___» _____________ 20__ г.                  

 _______________________                            ______________________________________ 

(подпись родителя(законного представителя))   (расшифровка подписи родителя (законного представителя)) 


	1. Общие положения
	2. Установление размеров родительской платы
	3. Порядок взимания родительской платы
	4. Порядок зачисления родительской платы
	5. Расходование средств родительской платы
	6. Контроль поступления и расходования денежных средств

	ЗАЯВЛЕНИЕ

